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Wstęp

Idea podziału władzy, czyli organizacyjnego, funkcjonalnego i personalnego

rozdzielenia składników jednej władzy jest cechą konstrukcji ustrojowej współczesnych

państw demokratycznych. Funkcjonowanie odrębnego segmentu władzy sądowniczej jest

uważane za jedno ze źródeł niezależności sądownictwa. Należy jednak wskazać, że nie

istnieje powszechna zgoda co do zakresu tej niezależności1. W literaturze, która dość

szeroko odnosi się do teorii prawa konstytucyjnego, a także w dokumentach

międzynarodowych sędziowskich gremiów konsultacyjnych, bardzo często zostaje

podkreślona współzależność zamiast niezależność władzy sądowniczej. Zwraca na to uwagę

wielu autorów m.in. M. Kamińska czy W. Sanetra2. Dlatego też, kwestia ta jest istotna i

skłania wielu badaczy do dyskusji, ujawniając dzielące różnice poglądowe. Oprócz

problemów związanych z niezależnością władzy sądowniczej po wstąpieni Polski do UE

wskazuje się również na problemy, które odnoszą się do prawa państwa członkowskiego

Unii Europejskiej do regulowania obszaru wymiaru sprawiedliwości.

Od kilkunastu lat Polski wymiar sprawiedliwości wykształcił model organizacji

sądownictwa, który jest dostosowany do modelu europejskiego prawa stanowionego oraz

oparty został francuskiej koncepcji dwuinstancyjności postępowania z zastosowaniem

kasacji jako trzeciej instancji. W Polsce sądownictwo dzieli się z uwzględnieniem jego

charakteru podmiotowego jak i przedmiotowego. Spory między obywatelami i sprawy karne

są sprawowane przez sądownictwo powszechne, zaś w sprawy administracyjny oraz

wojskowe są realizowane przez sądownictwo szczególne3. Sądownictwo i jego organizacja

jest komaptybilna z podziałem rozpatrywanych spraw z wyszczególnieniem mniejszej i

1 Zob. D. Skrzypiński, Władza sądownicza w procesie transformacji polskiego systemu politycznego. Studium

politologiczne, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2009, s. 23, S. Dąbrowski, Władza

sądownicza – definicja, funkcja, atrybuty, [w:] Pozycja ustrojowa sędziego, red. R. Piotrowski, Wydawnictwo

Wolters Kluwer, Warszawa 2015, s. 23.
2 Por. M. Kamińska, Polski wymiar sprawiedliwości, „Studia Europejskie” 2008, nr 3, s. 18, W. Sanetra, Sądy

powszechne i Sąd Najwyższy jako władza sądownicza, „Przegląd Sądowy” 2008, nr 6, s. 6.
3 Zob. D. Zubek, Organizacja sądownictwa w Polsce. 1 część, „Polityka i Społeczeństwo” 2015, nr 2, s. 12, A.

Ławniczak, Pozycja ustrojowa władzy sądowniczej w Konstytucji RP, [w:] Konstytucyjny model władzy

sądowniczej w Polsce – wybrane problemy, red. M. Jabłoński, S. Jarosz-Żukowska, Wydawnictwo

Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2013, s. 17, M. Dębska, Sądy jako organy wymiaru sprawiedliwości

w polskim porządku prawnym, „Przegląd Prawa i Administracji” 2017, t. LV, s. 27, A. Młynarska-

Sobaczewska, Wymiar sprawiedliwości, [w:] Polskie prawo konstytucyjne w zarysie, red. D. Górecki,

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2006, s. 182.
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większej wagi. Skutkuje to tym, że do orzekania w pierwszej instancji są właściwe różne

sądy co jest uzależnione od wagi sprawy4.

W odniesieniu do spraw, które należą do właściwości ministra sprawiedliwości,

Polska już na wstępie negocjacji związanych z członkostwem w Unii Europejskiej

cechowała się znacznym poziomem zbliżenia prawa do wymogów acquis communautaire5.

Dokonano szeregu zmian w obowiązujących aktach prawnych, po to aby zapewnić zgodność

z normami prawa wspólnotowego. Poza tym Polska dokonała ratyfikacji instrumentów

prawnych, zaliczanych do acquis, np. Europejską Konwencję o pomocy prawnej w sprawach

karnych, czy też przystąpiła do konwencji wypracowanych w ramach Haskiej Konferencji

Prawa Prywatnego Międzynarodowego. Należy również podkreślić, że z członkostwa w

Unii Europejskiej wynika konieczność wdrażania aktów prawnych, które zostają przyjęte

przez Unię Europejską, w terminach przewidzianych w tych aktach. W obszarze prawa

karnego zdecydowana większość instrumentów prawnych, które są przyjmowane przez Unię

Europejską nie obowiązują bezpośrednio6. Wskazuje na to również T. Demendecki pisząc,

że wynika z tego konieczność ich implementacji do polskiego porządku prawnego, a więc

zmian w prawie krajowym7. Instrumenty współpracy prawnej (obrotu prawnego)

przyjmowane na forum Unii Europejskiej opierają się na zasadzie wzajemnego uznawania.

Oznacza to, że współpraca odbywa się bezpośrednio pomiędzy sądami państw

członkowskich, bez konieczności tworzenia odrębnych struktur. W niektórych przypadkach

wyznaczany jest jedynie organ służący wsparciu współpracy np. w celu udzielania

informacji (przykładowo, w przypadku Europejskiego Nakazu Aresztowania rolę organu

kontaktowego pełni Prokuratura Generalna)8.

Zasadą, która odnosi się do relacji między prawem unijnym a prawem państw

członkowskich, również w obszarze sprawiedliwości, jest zasada pierwszeństwa prawa Unii

Europejskiej. Zdaniem S. Serafina i B. Szmulika stanowi ona jedną z norm kolizyjnych

ukształtowanych w ramach integracji europejskiej opartej na ustanowieniu nowego

4 Tamże, s. 183.
5 Zob. K. Stępniak, Relacje między zasadami prawidłowej techniki prawodawczej a zasadami prawidłowej

legislacji w procesie stanowienia prawa, „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” 2017, nr 1 (35), s. 213–214, R.

Tokarczyk, Paradygmatyczne ujęcie koncepcyjnych i ustrojowych aspektów demokratycznego państwa prawa,

[w:] Demokratyczne państwo prawa: zagadnienia wybrane, red. M. Aleksandrowicz, A. Jamróz, L. Jamróz,

Wydawnictwo Temida2, Białystok 2014, s. 141.
6 Zob. T. Ereciński, J. Gudowski, J. Iwulski, Prawo o ustroju sądów powszechnych. Ustawa o Krajowej Radzie

Sądownictwa. Komentarz, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2010, s. 33.
7 Por. T. Demendecki, Ustrój organów ochrony prawnej. Wybór źródeł, akty normatywne, orzecznictwo,

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2010, s. 17-18.
8 M. Andrzejewska, Analiza strukturalna systemu wymiaru sprawiedliwości w Polsce, „Homines Hominibus”

2009, nr 1(5), s. 137.
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porządku prawnego, autonomicznego wobec systemu prawa międzynarodowego oraz

krajowego9.

Po wygraniu wyborów w 2015 roku Zjednoczona Prawica dokonała wielu zmian w

wymiarze sprawiedliwości w Polsce. Niestety, wprowadzone zmiany wywołały konflikt i

spór z Unią Europejską. Dnia 19 listopada 2019 roku Trybunał Sprawiedliwości Unii

Europejskiej (TSUE), odpowiadając na prośbę jednej z izb polskiego Sądu Najwyższego

(Izby Pracy) o interpretację faktu, czy utworzona Izba Sądu Najwyższego (Izba

Dyscyplinarna) spełnia wymogi związane z niezawisłością sądów w świetle prawa unijnego.

W tym zakresie Trybunał wydał przełomowe orzeczenie. Trybunał Sprawiedliwości Unii

Europejskiej zaprezentował kryteria oceny niezawisłości każdego sądu, które są

uregulowane w traktacie UE. Podkreślono, że wprowadzone zmiany w polskiej Krajowej

Radzie Sądownictwa (KRS) potencjalnie mogą podważyć jej niezawisłość. Trybunał

wskazał, że istnieje wiele aspektów podających w wątpliwość „niezależność” Krajowej

Rady Sądownictwa, która uczestniczy w procedurze powoływania nowych sędziów w

Polsce. 5 grudnia 2019 roku Izba Pracy wydała opinię, że nowa Izba Dyscyplinarna nie

spełnia określonych przez TSUE kryteriów niezawisłości sędziowskiej. W tej kwestii zabrał

głos Minister sprawiedliwości - Z. Ziobro stwierdzając, że: „ostatnie słowo dotyczące

organizacji sądownictwa w Polsce należy do Trybunału Konstytucyjnego”. Te słowa

przyczyniły się do eskalacji konfliktu. W kompetencji Trybunału Konstytucyjnego nie leży

uchylenie wyroku Sądu Najwyższego i nie ma on absolutnie „ostatniego słowa” w kwestii,

czy polskie sądownictwo spełnia kryteria zdefiniowane w traktatach UE. Takie uprawnienia

posiada TSUE. Trybunał Sprawiedliwości Unii zachęcił również wszystkich polskich

sędziów do bezpośredniego stosowania nakreślonych przez niego kryteriów. Jak wskazuje

K. Dąbek, gdyby polski Trybunał Konstytucyjny stwierdził, że jest to niezgodne z prawem,

stworzyłoby to konstytucyjną przeszkodę dla dalszych orzeczeń TSUE i wyprowadziło

Polskę z porządku prawnego UE10. Taki sam pogląd wyrazili również D. Gacek i M.

Bednarek11.

9 Zob. S. Serafin, B. Szmulik, Organy ochrony prawnej RP, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2007,

s. 76.
10 Zob. K. Dąbek, Zmiany w polskim sądownictwie w latach 2016-2021 „Państwo i Prawo” 2022, z. 3, s. 3.
11 Por. D. Gacek, Reforma wymiaru sprawiedliwości w Polsce po 2015 roku…, jw., s. 37, M. Bednarek, Kryzys

praworządności w Polsce i na Węgrzech. Spojrzenie teoretycznoprawne, „Studenckie Prace Prawnicze,

Administratywistyczne i Ekonomiczne” 2020, nr 31, s. 8.
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Praworządność ma zasadnicze znaczenie dla istnienia Unii. Drugi artykuł Traktatu o

Unii Europejskiej stanowi jasno: „Unia opiera się na wartościach poszanowania godności

osoby ludzkiej, wolności, demokracji, równości, państwa prawnego, jak również

poszanowania praw człowieka”. Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej zawiera

następujące zdanie: „Każdy ma prawo do sprawiedliwego i jawnego rozpatrzenia jego

sprawy w rozsądnym terminie przez niezawisły i bezstronny sąd ustanowiony uprzednio na

mocy ustawy”12. Już w grudniu 2017 roku Komisja Europejska ostrzegła przed „wyraźnym

ryzykiem poważnego naruszenia praworządności przez Rzeczpospolitą Polską”. Zauważyła,

że konstytucyjność ustaw „nie może już być weryfikowana i gwarantowana przez niezależny

Trybunał Konstytucyjny”. Wyraziła „poważne obawy” związane z erozją niezawisłości

sądownictwa13.

Istotne zmiany jakie zostały wprowadzone przez Zjednoczoną Prawiecę to także te,


[…]


zdymisjonowania i zastąpienia prezesów sądów w terminie 6 miesięcy od dnia jej wejścia w

życie, może doprowadzi nieuchronnie do erozji niezależności polskiego wymiaru

sprawiedliwości.

Istotne znaczenie ma również przyjęta dnia 9 czerwca 2017 roku „deklaracja

paryska”, podkreślająca, że „reformy sądowe w Polsce, te, które już weszły w życie i te,

które są planowane, powodują zaniepokojenie z tego względu, że w sposób znaczący mogą

doprowadzić do zmiany podziału władz, co ma kluczowe znaczenie w świetle państwa

prawnego. Jest to opinia, która została potwierdzona przez liczne niezależne instytucje

krajowe, które czuwają nad niezależnością sędziów.

Praworządność jest fundamentalnym elementem demokratycznego systemu rządów.

Zapewnia równowagę między władzą wykonawczą, ustawodawczą i sądowniczą, a także

gwarantuje poszanowanie podstawowych praw i wolności obywatelskich. Bez

praworządności, demokratyczne wartości i instytucje są zagrożone. Praworządność jest

niezbędna do utrzymania zaufania do instytucji Unii Europejskiej. Gdy obywatele mają

poczucie, że ich prawa są chronione i przestrzegane, mają większe zaufanie do władz

publicznych oraz instytucji europejskich. To zaufanie jest kluczowe dla efektywnego

funkcjonowania Unii Europejskiej i zwiększenia integracji europejskiej.

Z braku kompetencji w dziedzinie ustroju sądów, działanie Unii można oprzeć na

kompetencji odnoszącej się do gwarantowania państwa prawnego. Jest to działanie

uzasadnione ponieważ państwo prawa jest jednocześnie wartością, celem i koniecznością

funkcjonalną Unii Europejskiej. Mimo, iż kompetencje UE w zakresie wymiaru

sprawiedliwości należą do państw członkowskich Unia ma prawo reagować jeśli działania

tych państw są niezgodne z zasadami poszanowania praworządności. Przestrzeganie

praworządności i wartości Unii, które zostały zapisane w art. 2 Traktatu o Unii Europejskiej,

jak również poszanowanie walności, demokracji, praw człowieka, które stanowią wartości

wspólne Unii i jej państw członkowskich.

Zasada państwa prawnego została wpisana do prawa pierwotnego UE. Nie stanowi ona

tylko i wyłącznie jednej z fundamentalnych wartości (art. 2 TUE), ale jest także postrzegana

jako cel do osiągania przez państwa członkowskie, a co do którego instytucje unijne mają

wyraźny mandat, aby dążenie do tego celu kontrolować (art. 3 ust. 1, 13 ust. 1 TUE).
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Zgodnie z zasadą lojalnej współpracy (art. 4 ust. 3 TUE), państwa członkowskie mają

wspierać instytucje UE w wykonywaniu zadań, które zostały wskazane w traktatach.

Problem regularnej oceny stałego przestrzegania wspólnych wartości, w tym również zasady

państwa prawnego, został dostrzeżony zarówno przez instytucje unijne: Komisję, Parlament

Europejski oraz Radę, jak i przez państwa członkowskie.

Proklamacja zasady państwa prawnego jako wartości Unii pojawia się już w art. 2 TUE,

który stanowi właśnie o unijnych wartościach. Jest ona również potwierdzona w preambule

Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej (drugi akapit) i umieszczona w art. 21 ust. 1

TUE dotyczącym działań Unii na arenie międzynarodowej jako jedna z zasad „które leżą u

podstaw jej utworzenia, rozwoju i rozszerzenia”. Obowiązek przestrzegania wartości Unii

przez państwa członkowskie znajduje potwierdzenie zarówno w art. 49 TUE, który stanowi

warunek akcesji, jak i w art. 7 TUE, który stwarza możliwość zawieszenie praw państwa

członkowskiego. Promowanie państwa prawnego jest również celem Unii Europejskiej,

który wynika z art. 3 ust. 1 TUE („celem Unii jest wspieranie pokoju, jej wartości i

dobrobytu jej narodów") i który wiąże jej instytucje na mocy art. 13 ust. 1 TUE („Unia

dysponuje ramami instytucjonalnymi, które mają na celu propagowanie jej wartości").

Ponadto, zgodnie z zasadą lojalnej współpracy określoną w art. 4 ust. 3 ak. 3 TUE: „Państwa

Członkowskie ułatwiają wypełnianie przez Unię jej zadań i powstrzymują się od

podejmowania wszelkich środków, które mogłyby zagrażać urzeczywistnieniu celów Unii”.

Poszanowanie państwa prawnego przez państwa członkowskie jest warunkiem

koniecznym funkcjonowania Unii w jej różnych płaszczyznach. Istotne jest, aby państwa

członkowskie UE respektowały i wprowadzały w życie prawa i decyzje UE. W przeciwnym

razie zostaje naruszone państwo prawa i słabnie autorytet UE jako organizacji prawnej i

politycznej. Należy podkreślić, że z jednej strony, od tego poszanowania zależy prawowitość

unijnego procesu decyzyjnego, decyzje Unii podejmowane są wspólnie przez państwa

członkowskie za pośrednictwem Rady Europejskiej i Rady Unii Europejskiej, czyli

instytucji, w których zasiadają przedstawiciele państw członkowskich.

Przestrzeń sądowa to transnarodowa przestrzeń prawna, w której akty władz publicznych

jednego z państw członkowskich wywołują skutki prawne w innych państwach

członkowskich. Tymi aktami jest orzeczenia sądowe, europejskie nakazy aresztowania, czy

niektóre decyzje administracyjne. Podstawą tej przestrzeni, zdaniem Trybunału

Sprawiedliwości, jest wzajemne zaufanie, jakim darzą się państwa członkowskie. Zaufanie

to dotyczy przede wszystkim poszanowania praw podstawowych. Jeśli zostaną zachwiane

standardy demokratyczne chocby w jednym państwie członkowskim to wówczas to zafuanie
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traci fundamenty. Poszanowanie wspólnych zasad stanowi warunek konieczny w zakresie

funkcjonowania Unii przede wszystkim w relacjach między instytucjami Unii i państwami

członkowskimi.

Z przeprowadzone analizy można sformułować następujace uogólnienia:

• Kompetencje, które nie są powierzone Unii Europejskiej są kompetencjami

wyłącznymi krajów członkowskich, taki charakter kompetencji niepowierzonej,

czyli przypisanej do państwa członkowskiego posiada obszar wymiaru

sprawiedliwości.

• Mimo, że wymiar sprawiedliwości leży w kompetencji państw członkowskich to w

porządku prawnym istnieją silne podstawy nadające instytucjom unijnym prawo do

analizy przestrzegania praworządności w państwach członkowskich i reakcji jeśli

zachodzi podejrzenie, że praworządność jest zagrożona.

• Podstawą prawną Unii Europejskiej w zakresie ingerowania w wymiar

sprawiedliwości w Polsce są traktaty unijne oraz inne narzędzia prawne, które

pozwalają na ingerowanie w sprawy dotyczące praworządności, jeżeli istnieje

podejrzenie naruszenia jej przez państwo członkowskie.

• Wzrost aktywności Unii Europejskiej w kwestiach dotyczących polskiego wymiaru

sprawiedliwości jest uzasadniony tym, że trudno wyobrazić sobie demokratyczne

państwo prawa bez poszanowania zasady ochrony praw człowieka, godności

ludzkiej i niedyskryminacji, a także prawidłowo funkcjonującego wymiaru

sprawiedliwości zgodnie z zasadą praworządności.

• Rząd Polski był w błędzie twierdząc, że Komisja nie ma uprawnień wszczęcia

procedury o naruszenie unijnego prawa. Błędne było również przekonanie, że

Komisja nadużywa swoich uprawnień i uzurpuje sobie kompetencje, których

państwo polskie jej nie przekazało.
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