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Recenzję sporządziłem w wykonaniu Uchwały Rady Naukowej Instytutu Nauk

Prawnych Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach z dnia 25 października 2024 r. w

przedmiocie powołania na recenzenta rozprawy doktorskiej Pana mgra Michała Słowaka pt.:

„Prawo państw członkowskich Unii Europejskiej do regulacji obszaru wymiaru

sprawiedliwości” napisanej pod kierunkiem naukowym Pana prof. dr hab. Jerzego Jaskierni.

Rozprawa została przedłożona w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauk

prawnych.

Recenzja w treści i konkluzjach zawiera wnioski z analizy, do której zobowiązuje

recenzenta art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz.U. z 2023 poz. 742 z późn. zmianami). Wnioski są wynikiem odpowiedzi na pytania czy:

- „rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie (nauk prawnych –

J.M.) … oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej”? – „przedmiotem

rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego”?

Temat dysertacji

Jednym z wymiarów historii 8 lat rządów tzw. dobrej zmiany jest wojna przeciwko

rządom prawa. Wojna ta nie była ani skutkiem czegokolwiek ani wypadkiem przy pracy. Była

świadomym i celowym działaniem rządzących, dla których prawo było wrogiem, a koncepcja

rządów prawa przeszkodą w ustanowieniu dyktatury, rządów jednostki/ek. Ten cel był

ujawniany wcześnie w deklaracjach programowych, a z całą mocą wyartykułowany już u

zarania sprawowania władzy. 15 listopada 2015 roku poseł na Sejm RP Kornel Morawiecki

obnażył paradygmat grupy rządzącej: „Prawo jest ważną rzeczą, ale prawo to nie świętość.

Przecież Pani pytała o przyzwoitość – nad prawem jest dobro Narodu! Jeśli prawo to dobro
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zaburza, to nie wolno nam uważać to za coś, czego nie możemy naruszyć i zmienić. To mówię

– prawo ma służyć nam! Prawo, które nie służy narodowi to jest bezprawie!”1.

Poseł Morawiecki – trudno stwierdzić, na ile mając tego świadomość, czy wiedział, że

„mówi prozą” – odrzucił fundamentalną dla ustroju demokratycznego wypowiedź Thomasa

Paine’a zgodnie z którą: „Ktoś zapyta, a gdzie jest król Ameryki? Powiem ci, Przyjacielu, ten

w Niebiesiech panuje, a nie dewastuje ludzkość jak Królewski Barbarzyńca Brytanii. Abyśmy

jednak nie wyglądali na ułomnych w ziemskich honorach, niech zostanie uroczyście

wyznaczony dzień dla proklamacji karty; a połóżmy tę kartę na prawie boskim, słowie Boga;

na tym niech spocznie korona, przez co świat mógłby wiedzieć, że zaledwie tak monarchię

aprobujemy, że w Ameryce KRÓLEM JEST PRAWO. Gdyż jak w ustrojach absolutnych król

jest prawem, tak w krajach wolnych prawo powinno być królem, a to jedynym. Gdyby się to

miało obrócić w jakieś niezdrowe użycie, pozwólmy, aby pod koniec ceremonii korona została

zniszczona i rozproszona pomiędzy ludźmi, których prawo to jest.”2. Ta „otwartość” posła

Morawieckiego i klaka ze strony formacji politycznej nie zaskakuje. Brutalna „szczerość”

cechuje wszystkich i wszędzie zwolenników rządów silnej ręki zarówno na etapie walki o

władzę, jak i sprawowania jej. Mrożkowski Edek w bezwstydzie i kulcie bezprawia postrzega

swoją siłę; nie widzi w eksponowaniu tych cech zagrożenia dla realizacji celów politycznych.

Co najwyżej obawia się, że nie dość skutecznie zastraszy inaczej myślących. Wszelkie formy

terroru są instrumentem zdobycia i utrzymania władzy i nie kłócą się z grupowym systemem

wartości, nie wywołują wstydu. Przywołuję słowa posła Morawieckiego, gdyż to one i moment,

kiedy zostały wypowiedziane zapowiadały co będzie dalej. Z tej perspektywy żałosne są

wypowiedzi późnych krytyków „zjednoczonej prawicy” lub symetrystów: … no któżby się

spodziewał; spodziewać się powinien był każdy, kto słuchał lub czytał wypowiedzi

eksponowanych funkcjonariuszy „zjednoczonej prawicy”. Dodatkowo w wypowiedzi poseł

Morawiecki wykluczył z narodu każdego innego i wszystkich innych niż „my”; naród

zjednoczonej prawicy nie był narodem inkluzywnym, a członkostwa w nim – które wynikało z

nadania rządzących – można było pozbawić.

1 Cyt. za https://wpolityce.pl/polityka/273101-kornel-morawiecki-w-sejmie-nad-prawem-jest-

dobro-narodu-prawo-ktore-nie-sluzy-narodowi-to-bezprawie-reakcja-owacja-na-stojaco-

wideo

2 Th. Paine, Zdrowy rozsądek. 2016 https://publicdomaintranslation.com/2016/11/13/thomas-

paine-common-sense/
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„Zjednoczona prawica” przez 8 lat walczyła przeciwko prawu, przeciwko rządom

prawa. Walczyła przeciwko zasadom, normom, instytucjom i ludziom na straży prawa i rządów

prawa stojącym. W pierwszych szeregach obrońców – obok „dobrych ludzi” z sąsiedztwa –

stali prawnicy broniący Polski przed degeneracją, staczaniem jej w kierunku reżimu

niedemokratycznego3, równocześnie bronili zachodniej wspólnoty wartości przed Polską4.

Orężem w bitwach w obronie prawa były m.in. wypowiedzi prawnicze. W obiegu publicznym

pojawiały się wypowiedzi zarówno incydentalne, jak i skupiające się na fragmentach

bezprawia, rzadziej – co zrozumiałe – próby refleksji całościowej. Właśnie refleksji

całościowej brakowało i brakuje, szczególnie wypowiadanej z dystansu, pisanej „na zimno”. I

tą lukę – częściowo – zapełnia recenzowana rozprawa. Autor wraz z Promotorem wybrali za

przedmiot dysertacji materię o niedającej się przecenić doniosłości społecznej w połączeniu z

prawniczą. Już sam wybór tematu wystarczyłby do uznania, że rozprawa spełnia wymogi

stawiane przed rozprawami doktorskimi. Jednak Doktorant nie poprzestał na wyborze materii i

aplikację o stopień naukowy doktora obudował mocnymi argumentami.

Cel dysertacji i metody badawcze

Cel dysertacji. W przypadku oceny pracy doktorskiej postrzeganie celu dysertacji

abstrahuje od celu „życiowego” doktoranta, jakim jest uzyskanie stopnia naukowego doktora.

Ocena jest efektem konfrontacji zadeklarowanego celu z jego realizacją. Z tej perspektywy mgr

Słowak bardzo utrudnił ocenę; gdyż nie zadeklarował celu przeprowadzonego badania.

Doktorant niestety nie wyartykułował we Wstępie ani celu, ani tezy rozprawy. Pomimo, że

wyraźnie pisze we Wstępie, że „jakiś” cel założył i „jakieś” tezy (i to w liczbie mnogiej)

postawił: „Konieczne dla osiągnięcia założonego celu rozprawy było uzyskanie odpowiedzi na

pytanie, czy zmiany w systemie wymiaru sprawiedliwości w Polsce należą do wyłącznej

kompetencji Polski jako państwa członkowskiego UE, czy jednak Unia Europejska ma prawo

ingerować w wymiar sprawiedliwości zgodnie z traktatami unijnymi i zasadami prawa

europejskiego. W celu przeprowadzenia weryfikacji trafności postawionych tez (bold – J.M.)

zostały zastosowane metody badawcze właściwe, zarówno dla nauki prawa konstytucyjnego,

3 Odrzucam będący oksymoronem termin „demokracja nieliberalna”.

4 Komisarz Günther Oettinger wskazywał, że „Polska jest śmiertelnym zagrożeniem dla

projektu europejskiego”; A. Gray, Oettinger: EU in ‘mortal danger’ from inside and out.

POLITICO 9/4/18

https://www.politico.eu/article/gunther-oettinger-eu-mortal-danger-from-inside-and-out/
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jak również dla nauki prawa europejskiego. (s. 10)”. W tym zdaniu nie tylko teza uległa

multiplikacji do tez, lecz także Doktorant zakłada weryfikację: nie wiem czy samych tez czy

poprawności ich postawienia (? – J.M.).

Zaniechanie wyartykułowania celu pracy i tezy (1! tezy – bo podstawą ubiegania się o

stopień doktora jest teza) spowodowało, że hipotezy badawcze, których jest aż 5 są zawieszone

w próżni. Hipotezy te są tylko częściowo sformułowane poprawnie, gdyż odpowiedzi na

pytania, którymi są w rzeczywistości hipotezy zawiera się w znalezieniu na pytanie odpowiedzi

prawnej (a nie prawniczej); szczególnie widoczne jest to w przypadku hipotezy nr 1. W

przypadku hipotezy nr 5 nie może być ona – z powodu samego jej brzmienia – weryfikowana.

Hipotezy te na dodatek Doktorant przedstawia na s. 230 jako uogólnienia.

Oczywiście, działając w roli recenzent mogę wydedukować zarówno cel rozprawy, jak i

tezę, jednak mam prawo oczekiwać tego od Doktoranta; jeśli nie w pracy, to przynajmniej w

odpowiedziach w trakcie obrony rozprawy doktorskiej powinien cel badania i tezę przedstawić.

Metody badawcze. Pan mgr Słowak zaliczył „jazdę obowiązkową” pisząc we Wstępie

o metodach badawczych i posługując się ich nazwami – co do zasady – poprawnie. Mógł

odesłać do jakiegoś opracowania na temat metod prawniczych markując, że z jakimś nawiązał

kontakt; ale tak jak działanie niczego by nie wniosło, tak i zaniechanie niczego nie pozbawia.

Konstrukcja pracy

Konstrukcja pracy jest spójna i logiczna. Fakt uporządkowania pracy Autor z dużym

zadowoleniem podkreśla (s. 8 i 9). Rozdział I mgr Słowak poświęcił kwestii podziału

kompetencji pomiędzy UE i państwami członkowskimi; materia ta jest dogłębnie

przedstawiona w literaturze prawniczej i znajomość tejże została przez Doktoranta wykazana

w rozdziale. Zapowiedź we Wstępie treści rozdziału zawiera – niestety – powtórzenia:

„Rozdział pierwszy dotyczy podziału kompetencji pomiędzy Unię Europejską a państwa

członkowskie. W rozdziale dokonano charakterystyki zasad funkcjonowania UE oraz istotnych

wartości unijnych. Skupiono się przede wszystkim na określeniu podziału kompetencji między

Unią Europejską a jej państwami członkowskimi: zasadami i rodzajami kompetencji.

Nakreślono również propozycje zmian w związku z kompetencjami UE”. Ten akapit ilustruje

wszystkie słabości – merytorycznie dobrej – rozprawy doktorskiej; treść zdania 1 jest

powtórzona w zdaniu 3. Autor zasugerował istnienie dwóch rodzajów wartości: a mianowicie

„istotnych” i – jak należy mniemać z przeciwieństwa – wartości nieistotnych. Zdanie ostatnie

jest niedokończone. W rozdziale II i III Doktorant przedstawił prawne ramy sporu, które

stanowiły podstawę zaprezentowanej analizy sporu pomiędzy UE a Polską w rozdziale IV.
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Wypowiedzi Pana mgra Słowaka mają za podstawę solidną znajomość dobrze wybranej

literatury.

Każdy z rozdziałów zamyka podsumowanie przedstawionych w nim wyników badania.

Klamrę spinająca pracę tworzą: - Wstęp, w którym Doktorant przedstawił uzasadnienie

wyboru tematu, hipotezy oraz metody badawcze i strukturę pracy; - oraz Zakończenie.

Rozprawę dopełnia bibliografia.

Ocena ogólna

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska jest wartościowa praca prawniczą. Z

jednej strony mgr Słowak jest beneficjentem zakończenia przez wyborców – obywateli

polskich rządów zjednoczonej prawicy i jej wojny przeciwko prawu. Pozwala to badać

przeszłość, a nie występować w podwójnej roli: badacza i badanego podmiotu w ramach

obserwacji uczestniczącej. Z drugiej strony „świeżość” przedmiotu badania czyni je

ważniejszym dla aktorów społecznych zarówno w Polsce, jak i w każdym państwie, w którym

społeczeństwo obywatelskie spotyka się z wyzwaniem/zagrożeniem ze strony przeciwników

demokracji, rządów prawa i praw człowieka. Badanie zostało przeprowadzone zgodnie z

regułami sztuki prawniczej, wnioski zostały wyprowadzone z badania zgodnie z regułami

logiki, wnioskowań prawniczych. Jestem przekonany, że Doktorant wniósł rozprawą

wartościowy wkład w studia nad reżimami niedemokratycznymi. Rozprawa jest zarówno

studium przypadku, czyli Polski pod rządami zjednoczonej prawicy, jak i badaniem

uwzględniającym przypadek; czyli reżimów nieliberalnych-niedemokratycznych na

przykładzie Polski.

Praca jest napisana poprawnym językiem zarówno polskim, jak i prawniczym; usterki i

niezręczności w języku prawniczym nie rzutują negatywnie na ocenę pracy. Praca została

również zredagowana starannie.

Szczegółowe uwagi krytyczne

Wyliczenie szczegółowych uwag krytycznych zacznę od wskazania braku na stronie

tytułowej imienia i nazwiska autora dysertacji; ta niedoróbka ma wymiar humorystyczny,

ilustruje zarazem dezynwolturę mgr Słowaka.

Doktorant wbrew regułom i duchowi języka polskiego nadużywa dużych liter; nawet w

przypadku hagiografii Zjednoczona Prawica w tekście pisanym powinna mieć formę

zjednoczonej prawicy.
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Zabrakło w pracy kontaktu z publikacjami poświęconymi tytułowej materii autorstwa

m.in. J. Barcza i A. Wyrozumskiej. Generalnie mgr Słowak po macoszemu potraktował

publikacje prawników specjalistów prawa międzynarodowego.

Rozpoczęcie prezentacji Wniosków (na s. 226) od następującego zdania: „Przystąpienie

poszczególnych państw do Unii Europejskiej nie oznaczało rezygnacji przez nie, z pełnej

suwerenności na rzecz tej organizacji” w najlepszym dla Autora przypadku poczytać mogę za

niezręczność. Nikt, przy zdrowych zmysłach, nie formułował bowiem takiego poglądu. Wpływ

członkostwa w UE na wykonywanie suwerenności, tzn. czy państwo członkowskie przekazuje

UE wykonywanie części suwerenności, czy wszystkie państwa członkowskie przekazują

wykonywanie części suwerenności do wspólnej puli i wykonują w tym zakresie suwerenność

razem było przedmiotem regulacji prawnych (patrz konstytucje państw członkowskich) i badań

prawniczych. Dodatkowo zaś rezygnacja z suwerenności (nie wiem co znaczy „pełnej”,

sugestia, że może istnieć niepełna suwerenność jest contra legem) oznaczałaby koniec bytu

państwa. Zdaję sobie sprawę, że te sformułowania są wynikiem niezręczności pisarskiej a nie

niewiedzy; jednak rozprawa doktorska to nie miejsce na takie potknięcia.

Uwagi polemiczne

Nie podzielam poglądu Doktoranta, że termin „rządy prawa” jest niezdefiniowany (s.

8). Termin ten ma jednoznaczne definicje zarówno prawne jak i prawnicze; efektem istnienia

ostrości definicji jest brak trudności zaklasyfikowania stanu faktycznego – subsumpcji

(każdego) stanu faktycznego pod normę ogólną, udzielenia na podstawie prawa jednoznacznej

odpowiedzi na pytanie czy praktyka sprawowania władzy jest zgodna albo niezgodna z zasadą

ustrojową rządów prawa. Udzielane odpowiedzi są 0:1.

Zabrakło mi w pracy kontekstu, w który wpisana jest od początku integracja europejska,

a mianowicie „wspólnoty bezpieczeństwa”, czyli wspólnoty opartej na wartościach.

Przywołanie poglądów Karla Deutscha i praktyki politycznej mającej jego poglądy za podstawę

pozwala zrozumieć znaczenie respektowania wspólnych, europejskich wartości ustrojowych w

każdym państwie członkowskim Unii Europejskiej dla całej UE, każdego jej państwa

członkowskiego, szerzej dla (całej)zachodniej wspólnoty bezpieczeństwa.

Wnioski końcowe. Reasumując stwierdzam, że przedłożona przez Pana mgra Michała

Słowaka rozprawa doktorska spełnia w stopniu zadawalającym wymogi prawne określone w

art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023

poz. 742 z późn. zmianami) oraz wymogi wynikające ze zwyczaju akademickiego i wnoszę o
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dopuszczenie Doktoranta do dalszego postępowania w procedurze o nadanie stopnia

naukowego doktora nauk społecznych w dyscyplinie nauk prawnych.